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1 ÚVOD

Manson et al. (2019) říká: „S rostoucí délkou života a stárnoucí generací baby boomu

ovlivní Alzheimerova nemoc více jedinců a rodin než kdykoli předtím. Proto je bezpodmínečně

nutné, aby poskytovatelé zdravotní péče identifikovali objektivní a vnímané faktory, které

pozitivně a negativně ovlivňují zkušenost s pokrokem v AN.“

S tímto výrokem koreluje i fakt, že je Alzheimerova nemoc (dále jen „AN“) čtvrtou

nejčastější příčinou úmrtí. Odborná společnost a vědci po celém světě se snaží nalézt lék

a zamezit vzrůstající tendenci výskytu AN. V současnosti se léčbou onemocnění pouze

zpomaluje (Korábečný, Soukup a Vališ, 2020).

Odborníci se primárně zaměřují na výzkum farmakologické léčby, ale poskytnutí

optimální nefarmakologické léčby je pro osobu s AN také přínosné. Snahou lékařských

a nelékařských profesí je zajistit maximální možnou soběstačnost a udržet kvalitu života

člověka s AN na co nejvyšší možné úrovni. Nedílnou součástí péče je také podpora a pomoc

okolí nemocného, kterým bývá nejčastěji rodina.

Progrese AN má negativní vliv na kognitivní funkce a ovlivňuje soběstačnost. U osob

s AN se tak snižuje schopnost samostatného provedení např. koupání, osobní hygieny,

oblékání, nakupování apod. V důsledku onemocnění jsou odkázáni na pomoc okolí. Snahou

společnosti i ergoterapie je umožnit lidem s AN kvalitní život a soběstačnost co nejdéle, pokud

možno v domácím prostředí. Avšak později je u většiny osob vhodné zajistit institucionální

péči, která velmi odlehčí vyčerpané rodině.

Ergoterapie jako samostatný obor je v naší společnosti a bohužel i na mnoha

zdravotnických pracovištích neznámý. I přesto aktivizační pracovníci často pracují s prvky

ergoterapie (např. tréninky kognitivních funkcí, pohybová terapie, bazální stimulace).

Ergoterapie pomáhá udržet soběstačnost a nezávislost osob, využívá smysluplné

činnosti pro udržení a nácvik ztracených schopností na nejvyšší možné úrovni. Ergoterapie bere

ohled na nastavení intervence podle individuálních potřeb (úprava prostředí, činnosti, využití

kompenzační pomůcky apod.) a efektivně trénovat a adaptovat problémové oblasti konkrétní

osobě.

Práci lze rozdělit na dvě části. První částí jsou obecné poznatky o AN (rizikové faktory

a prevence, výskyt AN v populaci, etiologie a patogeneze, diagnostika, stádia onemocnění,

léčba). Druhá část je zaměřená na ergoterapii u AN. Jsou popsány nejčastěji využívané
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ergoterapeutické vyšetření Všedních denních činností (dále jen „ADL“) u AN. Dále jsou

uvedeny ergoterapeutické metody, které jsou využívané v praxi u AN a které mají vliv

na vykonávání ADL.

V celé práci je používáno tzv. generické maskulinum (Valdrová, 2017). Z tohoto

důvodu jsou osoby s AN v práci označovány v mužském rodě, přestože toto označení zahrnuje

ženy i muže. Např. pod označením ergoterapeut se bere v úvahu i ergoterapeutka, stejně jako

pacient pacientka.

Výběr tématu jsem zvolila záměrně z několika důvodů. Toto téma je velmi aktuální

vzhledem k vzrůstajícímu výskytu AN, který souvisí se zvyšováním podílu starších lidí

v populaci. K výběru tématu mě také přivedla osobní zkušenost na ergoterapeutické praxi,

kde jsem měla možnost pracovat s osobami s AN. Už během odborné praxe jsem hlouběji

studovala problematiku AN, jelikož jsem chtěla zjistit, jakým způsobem bych mohla ovlivnit

jednotlivé činnosti z ADL. Při práci s lidmi s AN lze zapojit i vlastní kreativitu a tím učinit

terapie nácviku ADL pro pacienty více motivujícími. Ráda bych se i v budoucnu zaměřila

na tuto cílovou skupinu osob a pomáhala ovlivnit jejich soběstačnost a kvalitu života.

Byla bych ráda, kdyby dané informace byly prospěšné nejen ostatním zdravotnickým

pracovníkům, ale i samotným pacientům a pečujícím.
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2 CÍL ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Cílem bakalářské práce je informovat o možnostech ovlivnění schopnosti vykonávat

ADL u osob s AN z ergoterapeutického pohledu. Dílčím cílem je přinést přehled potřeb osob

s AN v jednotlivých oblastech ADL a systematicky shrnout vybrané typy intervence.
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3 METODOLOGIE

Pro bakalářskou práci byly informace hledány v mezinárodních databázích, EBSCO,

MEDLINE, PMC, ProQuest, ScienceDirect, PubMed, Web of Science a Katalog Národní

lékařské knihovny. Postupně byly zadávány anglická klíčová slova a jejich kombinace.

KLÍČOVÁ SLOVA AJ „Alzheimer Disease“, „Activities of Daily Living“,

„Occupational Therapy“, „Independent Living“, „Health Status Indicators“.

KLÍČOVÁ SLOVA ČJ: Alzheimerova nemoc“, „všední denní činnosti“, „ergoterapie“,

„nezávislý způsob života“, „ukazatel zdravotního stavu“.

Pro zúžení vyhledávání byl použit boolerovský operátor „and“ a „or“. Tento postup byl

užit ve všech uvedených databázích. Kromě postupného procházení uvedených zdrojů

a odborných článků byla použita „Metoda sněhové koule“. Některé odborné články jsou velmi

specifické a je obtížné je najít v databázích. Tato metoda umožňovala nalezení většího vzorku

odborných článků, které souvisely s tématem bakalářské práce.

Pro následnou analýzu dat a informací bylo klíčové zvolit kritéria výběru odborných

článků. Původně bylo zvoleno časové rozmezí vydání odborného článku pěti let. Vzhledem

k malému vzorku nalezených studií bylo časové rozmezí rozšířeno na rozmezí 2009 až 2021.

Dále byl zvolen anglicky a český jazyk pro vymazání jiných jazyků. Pro zařazení byl klíčový

výběr odborného zdroje s jasně definovaným a srozumitelným cílem, který odpovídal tématu

bakalářské práce. Všechny vybrané studie musely být volně dostupné, nebo vyhledatelné

v jiném zdroji. Dalším krokem bylo podrobné zkoumání nalezených studií a review. Pro další

vyhledávání informací o jednotlivých technikách a přístupech, které mají vliv na Všední denní

činnosti u AN, byly použity zjištěné názvy technik a přístupů. Výběr terapeutických

postupů/metod byl uskutečněn po detailním prostudování odborné literatury (např. Fertaľová,

Ondriová, 2020; Jirák et al., 2013) a daných databází. Celkem bylo vybráno 9 nejčastěji

využívaných technik a přístupů u AN. Po stanovení kritérií výběru zdrojů byla použita metoda

PRISMA. Výsledky byly znázorněny Schématu č. 3.1 PRISMA 2009 Flow Diagram.

Pro závěrečnou práci bylo nakonec vybráno 23 studií.

Použité zdroje lze rozdělit do dvou kategorií. Odborná literatura sloužila jako hlavní

zdroj pro získání odborných informací. Ostatní zdroje zahrnují webové stránky asociací,

průvodce pro pečující a osoby s AN a podobná literatura. Původně byly ostatní zdroje vyřazeny,
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ale po podrobnějším studiu odborné literatury byly zařazeny zpět. Z ostatní literatury lze totiž

získat praktické informace, jež se dají využít v ergoterapeutické intervenci a nejsou uvedené

v odborné literatuře. Z tohoto důvodu byly využity webové stránky české a zahraniční asociace,

které pomáhají informovat širokou veřejnost, pečující rodinu a osoby s AN. Byly vybrány

informace, které jsou využitelné v ergoterapii.

V průběhu psaní práce se změnil záměr psaní teoreticko-praktické na pouze teoretickou

bakalářskou práci, a tak proběhlo nové, podrobnější přezkoumání literatury s vytvořením

propracovanější metodologií.

Schéma. 3.1: PRISMA 2009 Flow Diagram
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4 ALZHEIMEROVA NEMOC

Alzheimerova nemoc se řadí mezi nejčastější neurodegenerativní demence (Růžička et

al., 2019). Onemocnění má progresivní a ireverzibilní charakter. Onemocnění probíhá

bez výraznějších výkyvů, někdy lze pozorovat období jeho spontánního zpomalení. Výkyvy

klinického obrazu nebo přidružení deliria mohou znamenat přítomnost somatického


[…]


osob s AN při snížení nezávislosti v pADL o 6% během 6 let (Liang et al., 2016). Tato studie

odrazuje od zanedbání intervence, jelikož mohou mít ADL velký vliv na dobu přežití.

Domnívám se, že ergoterapie je jednou z mnoha cest, která může ovlivnit soběstačnost

člověka. Má možnost dodat lidem s AN opět pocit sebejistoty ve vykonávání ADL a tím je

navrátit zpět k „normálnímu“ životu.
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Limity práce

Dle mého názoru lze považovat za limity práce několik faktorů. Vzhledem ke zhoršení

epidemiologické situaci a nařízením vlády kvůli onemocnění COVID-19 nebylo možné

uskutečnit plánovanou praktickou část závěrečné práce. Z tohoto důvodu byla zvolena forma

teoretické práce. Pro budoucí práci s tématem by bylo lepší práci více specifikovat.

Při vyhledávání odborné literatury byl zjištěn nedostatek odborné literatury a studií,

které sledují samostatně vliv ergoterapie na ADL u AN. Téměř všechny studie aplikovaly

krátkodobou intervenci. Největší podíl zkoumaných a nalezených studií je v oblasti

pohybových aktivity a tréninku kognitivních funkcí. V porovnání s ostatními vybranými

metodami bylo právě v těchto oblastech testováno více osob.

Při vyhledávání studií bylo zjištěno, že nejsou některé vhodné články volně dostupné

a nebylo možné je získat jiným způsobem (ani při oslovení knihovny 1.lékařské fakulty

Univerzity Karlovy, ani při hledání v jiných databázích).
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7 ZÁVĚR

„Čekání je bolestivé. Zapomínání je bolestivé. Ale nevědět co dělat je nejhorším druhem

utrpení.“ Paulo Coelho

Většině mladých lidí se tento citát může zdát nepravdivý. Vzhledem k jejich síle, paměti,

vědomí a realizaci činností. Za sebe však mohu říct, že Paulo Coelho trefně shrnul pocity lidí

s AN.

Při psaní své bakalářské práce jsem měla možnost rozkrýt téma, které je a stává se

pro naši populaci stále více aktuální.

Ergoterapie je jeden z rehabilitačních oborů, který může účinně zvyšovat kvalitu života

osoby s AN. Toho může být dosaženo použitím ergoterapeutických technik a cílem této práce

bylo vybrat a dále rozvést devět běžně využívaných z nich. Pro tyto techniky totiž existují studie

a v této práci bylo zjišťováno, zda a jakým způsobem autoři studií hodnotili jejich vliv na ADL.

Vybrané studie v závěrečné práci ukázaly možný vliv na ADL v pěti terapeutických

přístupech: využití smysluplné činnosti, terapie zaměřená na orientaci v realitě, pohybové

aktivity, trénink kognitivních funkcí a reminiscence.

U dalších vybraných metod nebylo nalezeno dostatek relevantní literatury a studií

pro posouzení vlivu na ADL. Mezi ně se řadí: bazální stimulace, multisenzorická stimulace,

psychobiografický koncept péče podle Erwina Böhma, validace podle Naomi Feil a Person -

Centred Care. Byly hledány jednotlivé položky ADL a možnost ergoterapeutické intervence.

Studium literatury ukázalo, že položky ADL a jejich hodnocení jsou nekompatibilní s českou

odbornou literaturou v důsledku odlišného přístupu hodnocení v zahraničí (kde se navíc hodnotí

péče o osobní pomůcky, sexualita u AN).

Ergoterapeutické techniky a metody, které ovlivňují pADL a iADL a jsou uvedené

v závěrečné práci, jsou důležité pro ergoterapeutickou intervenci, edukaci rodiny a pečujících.

I malá úprava provedení činnosti a adaptace prostředí pomáhá zvýšit soběstačnost

a samostatnost, i když se u tohoto onemocnění může jednat o krátkou dobu vzhledem k progresi

onemocnění. Podpora nemocného a pečujících pomáhá dodávat větší sebevědomí, přináší jim

radost a pocit užitečnosti a celkově se zvyšuje kvalita života. Pozoruhodné je, že i malá změna

dokáže usnadnit život významným způsobem.

Možnosti ergoterapie u AN existují, ale v České republice bohužel není

ergoterapeutická intervence u léčby AN příliš rozšířená a práci ergoterapeutů často nahrazují

aktivizační pracovníci s nedostatečnou znalostí ergoterapeutických technik.
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Tato práce shrnuje ergoterapeutické techniky, které lze dle výsledků uvedených studií

v terapii AN efektivně využít. Byla bych proto ráda, aby tato práce byla přínosná odborné

veřejnosti, která se s AN setkává a může pomoci zvýšit kvalitu života nejen osobám s AN,

ale také pečujícím. Zároveň i já znalost uvedených technik plánuji využít ve svém budoucím

povolání, kde bych se ráda věnovala právě pacientům s AN.
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10 SEZNAM ZKRATEK

ADL Všední denní činnosti (Activities of Daily Living)

AN Alzheimerova nemoc

Apod. a podobně

APP amyloidový prekurzorový protein

Atd a tak dále

BADLS-CZ Bristolská škála aktivit denního života

BI Test Barthelové (neboli Barthel index)

BPSD behaviorální a psychologické příznaky demence

ČALS Česká alzheimerovská společnost

DAD-CZ Dotazník soběstačnosti

Et al. další autoři

FAQ Dotazník funkčního stavu

FAQ-CZ Dotazník funkčního stavu-česká verze

iADL instrumentální všední denní činnosti

LI Škála instrumentálních běžných denních činností podle Lawtona

MCI mírná kognitivní porucha

MMSE Mini Mental State Examination

MS Multisenzorická stimulace

Např. například

pADL personální všední denní činnosti

RO Terapie zaměřená na orientaci v realitě (reality orientation)

Tzv. takzvaně

vmAN velmi mírná AN