(Posudek, prosíme, vypracujte do stanoveného termínu a dodejte ve 3 podepsaných exemplářích na sekretariát Kliniky rehabilitačního lékařství 1. LF UK a VFN v Praze, Albertov 2049/7, 128 00 Praha 2 (tel.: 224 96 8478, popř. 224 96 8479).)

Univerzita Karlova, 1. lékařská fakulta

Klinika rehabilitačního lékařství

POSUDEK VEDOUcíHO KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Studium: Bakalářské
Studijní program Ergoterapie
Akademický rok: 2020 / 2021

Autor práce: Monika Turková
Název práce: Možnosti ergoterapie u pacientů s Alzheimerovou nemocí
Podtitul práce:
Vedoucí práce: Mgr. Eva Straková, Ph.D.
Konzultant práce:
Oponent práce:

Počet stran práce: 97
Počet stran teoretické části práce: 72
Počet stran praktické části práce: 0
Počet příloh: 0
Celkový počet bibliografických zdrojů: 91
Počet zdrojů v českém jazyce: 38
Počet zdrojů v cizím jazyce: 53
Počet internetových zdrojů: 7

Kritéria hodnocení (interpretace hodnotící stupnice viz dále) 1 2 3 4
Formální úroveň zpracování práce
Struktura práce a logická návaznost jednotlivých částí práce 1
Abstrakt a klíčová slova 1
Dodržení rozsahu práce 1
Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika, odborná terminologie) 2
Grafické zpracování textu, tabulek, grafů a obrázků (vč. číslování) 1
Práce s literaturou (způsob citování v textu, seznam použité literatury) 1
Přehled problematiky
Výběr a vymezení tématu 2
Výběr a zpracování bibliografických zdrojů 1
Analýza a interpretace nastudované literatury 1
Metodologie práce
Stanovení cíle práce, příp. otázek a hypotéz vzhledem k požadované náročnosti práce 1
Metodologie práce (popis, návaznost a adekvátnost zvolených postupů) 1
Využití praktických zkušeností (kvalita provedení vyšetření a/nebo terapeutické intervence)
Diskuse, závěry a doporučení
Schopnost analýzy a interpretace teoretických poznatků 1
Schopnost analýzy a interpretace výsledků praktické části práce
Schopnost kritické analýzy zvolených postupů 1
Formulace závěrů a doporučení 1

Přístup studenta ke zpracování práce 1 2 3 4
Přípravenost, iniciativa studenta a dodržení harmonogramu práce 3
Schopnost samostatné práce 2

Stupnice:

- 1 splněno bez výhrad vyčerpávajícím způsobem
- 2 splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
- 3 splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
- 4 nesplněno

Celkové hodnocení v daném kritériu: (průměr hodnocení dílčích kritérií) Při hodnocení 4 v jednom z 5 kritérií je automaticky práce nedoporučena k obhajobě.
Formální úroveň zpracování práce 1
Přehled problematiky 1
Metodologie práce 1
Diskuse, závěry a doporučení 1
Přístup studenta ke zpracování práce 2

Klasifikační stupnice:
Výborně Velmi dobře Dobře Neprospěl
x

Práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm
a doporučuji/nedoporučuji ji k obhajobě.

Slovní komentář k hodnocení práce (doporučená délka max. 300 slov):
<p>Předkládaná práce se zabývá vysoce aktuálním tématem Alzheimerovy nemoci. Využití ergoterapie v péči o pacienty s tímto onemocněním je velmi žádoucí, ale bohužel dosud v našich podmínkách nepříliš běžné. Autorka tak přináší užitečný přehled možností ergoterapeutických intervencí v této oblasti. Původní záměr vyzkoušet vybrané postupy v praxi bohužel nemohl být kvůli mimořádné pandemické situaci realizován. S tímto omezením, a tedy změnou formátu práce na teoretickou, se dle mého názoru autorka vypořádala úspěšně; rozšířila základnu zdrojů (celkem 91 citací) a přinesla podrobnější analýzu jednotlivých možností, včetně kvalitního zpracování metodologie. Oceňuji precizní práci s literaturou a úsilí věnované vytvoření systematického přehledu, kde na sebe jednotlivé části logicky navazují a vytvářejí tak smysluplný celek. Za silnou stránku BP považuji také Diskusi, kde autorka zasazuje zjištěné poznatky do širšího kontextu, vzájemně srovnává jednotlivé postupy a předkládá také vlastní úvahy.</p> <p>Nejvýraznějším nedostatkem práce je dle mého názoru právě velmi široké téma a různá míra pokrytí jednotlivých oblastí v odborné literatuře. Konkrétně např. přínos pohybových aktivit u pacientů s demencí je popsán velmi dobře, zatímco u jiných oblastí studie chybí nebo nejsou dostatečně metodologicky kvalitní. Z toho pak plyne jistá nevyváženost v úrovni odbornosti jednotlivých kapitol práce.</p> <p>Celkově je ale práce kvalitní a splňuje bez potíží požadavky BP, proto navrhuji hodnocení „výborně“.</p>

Otázky a připomínky k obhajobě:
<ol style="list-style-type: none"> 1. Které ergoterapeutické postupy považujete u pacientů s AN za nejpřínosnější? 2. Co lze udělat pro větší zapojení ergoterapie do běžné péče o tyto pacienty?

Datum: 20.8.2021

Podpis: